
QUARTA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 20132 CADERNO 4

Convenio: 35-12
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451138566350000    444051               0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SEPOF
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
Nome do Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

PORTARIA Nº 45, DE 29/04/2013 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522407

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.688, de 28 de dezembro de 2012 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2013.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 1.000,00 (Hum 
Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I do 
art. 16 da LOA 2013, da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

842010927213696543 - IGEPREV 0261 339139 1.000,00

TOTAL 1.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

842010927213696543 - IGEPREV 0261 339039 1.000,00

TOTAL 1.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
P O R T A R I A Nº 47, DE 3 DE MAIO DE 2013 - DIPLAN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522413
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições que lhe confere o § 3º 
do art. 9º da lei nº 7.688, de 28 de dezembro de 2012 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2013.
RESOLVE :
I – Redefi nir como Contrapartida Estadual os recursos ordinários 
do Tesouro, no valor de R$ 34.323,75 (Trinta e Quatro Mil, 
Trezentos e Vinte e Três Reais e Setenta e Cinco Centavos), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme art. 9º, inciso III, da LOA 2013 , da 
forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

522010342113166296 - SUSIPE 6101 339030 34.323,75

TOTAL 34.323,75

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

522010342113166296 - SUSIPE 0101 339030 34.323,75

TOTAL 34.323,75

Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 42, DE 23/04/2013 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522718

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.688, de 28 de dezembro de 2012 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2013.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) 
de despesa no valor de R$ 496.675,00 (Quatrocentos e 
Noventa e Seis Mil, Seiscentos e Setenta e Cinco Reais), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II do art. 16 da LOA 
2013, da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011551213257387 - SEIDURB 0101 442035 263.675,00

151011339213664206 - SECULT 0101 332093 1.000,00

151011339213666520 - SECULT 0101 339039 200.000,00

691012369513286750 - SETUR 0101 335041 2.000,00

922012060413706576 - ADEPARÁ 0261 335041 30.000,00
TOTAL 496.675,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011551213257387 - SEIDURB 0101 449035 263.675,00

151011339213664206 - SECULT 0101 339039 1.000,00

151011339213666520 - SECULT 0101 334041 130.000,00

151011339213666520 - SECULT 0101 335041 70.000,00

691012369513286750 - SETUR 0101 339039 2.000,00

922012060413706576 - ADEPARÁ 0261 339039 30.000,00
TOTAL 496.675,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521795

Ato: Portaria n.º 056
Numero da Dispensa: 4/2013
Data: 30/04/2013
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522132

Ato: Portaria n.º 057
Numero da Inexigibilidade: 2/2013
Data: 26/04/2013
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA N.º 059, DE 07 DE MAIO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522464

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 
4.438, de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 
1.636, de 08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º da 
Lei Federal n.º 8.666/1993;
RESOLVE:
Designar os servidores para acompanhamento e Fiscalização de 
Contrato, conforme abaixo:
Fiscal: Eduiza Pereira Sarmento, Matrícula n.º 5897733/1;
Suplente: Manoel Alves de Melo Filho, Matrícula n.º 54187798/2.

CONTRATADA OBJETO VALOR CTR PROCEDIMENTO

LUNIC LTDA - EPP
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TERCEIRIZADOS DE 
APOIO ADMINISTRATIVO

R$ 
401.149,33

N.º 
015/2013

PREGÃO 
ELETRÔNICO

N.º 0001/2013-
IOE

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA Nº 058 DE 07 DE MAIO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522503

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Resolve:
Exonerar, MARLUCIA FERREIRA DOS SANTOS, Matricula nº 
5043964/2, do cargo em comissão SUPERVISOR II, GEP.DAS-
DAS.11.1, a contar de 01.05.2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522652
PORTARIA Nº 060 DE 07 DE MAIO DE 2013

O Presidente da Imprensa Ofi cial do Estado-IOE, no uso das 
atribuições conferidas pela Lei Estadual nº 4.438 de 12 de 
dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual nº 1636 de 08 de 
junho de 2005.
Considerando o que contém a Cotação Eletrônica de Preços nº 278/2012 
e a Compra Direta nº 738/2012; e ainda, os registros realizados pela 
Coordenadora de Cotação Eletrônica, Sr.ª Sandra Luiza Preuss:
RESOLVE:
Art. 1º. Instaurar o Processo Administrativo para apurar os 
fatos relacionados à inexecução do ajustado via Compra Direta 
nº 738/2012 (não entrega do material), que caracterizam, em 
tese, motivos à rescisão unilateral do instrumento substitutivo 
de contrato (cancelamento do empenho), emitido em favor da 
Empresa Erivaldo Xavier Campelo Comércio e Serviços, sem 
prejuízo de aplicação das demais penalidades previstas em lei e 
na Cotação Eletrônica de Preços nº 278/2012.
Art. 2º. Designar as servidoras Ivina Girlani da Silva Souza, 
matrícula 5901148/1 e Sandra Luiza Preuss, matrícula nº 
5891150/1, sob a presidência da primeira, para constituírem a 
Comissão do Processo Administrativo.
Art. 3º. Estipular, à conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 
(trinta) dias.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522395

PORTARIA: 54/2013
Objetivo: Complementar portaria 49/2013, de 30/04/2013, em 
virtude da ofi cina iniciar às 8:oohs do dia 07/05/2013.
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58950061/JOSÉ DIAS DE CARVALHO ZURUTUZA (Técnico 
de Administração e Finanças) / 1.0 diárias (Completa) / de 
06/05/2013 a 07/05/2013
58248773/MARIA GLAUCIA PACHECO MOREIRA (Coordenador) / 
1.0 diárias (Completa) / de 06/05/2013 a 07/05/2013
32552801/SÉRGIO CASTRO GOMES (Diretor) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 06/05/2013 a 07/05/2013<br
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522441

PORTARIA: 55/2013
Objetivo: Complemantar a portaria 50/2013, de 30/04/2013, em 
virtude da ofi cina iniciar às 8:00hs do dia 07/05/2013
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32549411/JOSÉ DOS SANTOS GUIMARÃES (Motorista) / 1.0 
diárias (Completa) / de 06/05/2013 a 07/05/2013<br
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522665

PORTARIA: 143/2013-GRH
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
SERGIO FONSECA LEITE JUNIOR           COORDENADOR DE DOCUMENTAÇAO E ARQUIVO55588019
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
23695132867510000    0101000000          339030              1.500,00
23695132867510000    0101000000          339039              1.500,00
23695132867510000    0101000000          339033              500,00
Observação: Para atender despesas de pronto pagamento desta 
Secretaria.
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA


